
20. 4. 94 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. L 101 /3

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 870/94 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
της 19ης Απριλίου 1994

περί δημοπρασίας για τη διάθεση προς πώληση του ελαιολάδου που βρίσκεται στην κατοχή
του ισπανικού οργανισμού παρεμβάσεως

προκηρύσσει δημοπρασία, σύμφωνα με τις διατάξεις του
παρόντος κανονισμού και του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ.
2960/77, με σκοπό την πώληση στην αγορά της Κοινότητας
περίπου 1 000 τόνων ελαιολάδου, ποιότητας άλλης από το
εξαιρετικό παρθένο ελαιόλαδο.

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 5 παράγραφος 2 του κανο
νισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2960/77 , στην περίπτωση κατά την
οποία η ποσότητα του ελαίου που περιέχεται σ' έναν περιέ
κτη υπερβαίνει τους 500 τόνους επιτρέπεται στον SΕΝΡΑ να
ζητήσει περισσότερες παρτίδες από ένα μόνο μέρος αυτού
του ελαίου.

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό αριθ. 136/66/EOK του Συμβουλίου της 22ας
Σεπτεμβρίου 1966 περί κοινής οργανώσεως αγοράς στον
τομέα των λιπαρών ουσιών ('), όπως τροποποιήθηκε τελευ
ταία από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 3179/93 (2), και ιδίως το
άρθρο 12 παράγραφος 4,

Εκτιμώντας :

ότι το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2754/78 του
Συμβουλίου (3), όπως τροποποιήθηκε από τον κανονισμό
(ΕΟΚ) αριθ. 2203/90 (4), προβλέπει ότι η διάθεση προς
πώληση του ελαιολάδου που ευρίσκεται στην κατοχή των
οργανισμών παρεμβάσεως πραγματοποιείται με δημο
πρασία ·

ότι, κατ' εφαρμογή του άρθρου 12 παράγραφος 1 του κανο
νισμού αριθ. 136/66/EOK, μερικές ποσότητες ελαιολάδου
ευρίσκονται στην κατοχή του ισπανικού οργανισμού παρεμ
βάσεως ·

ότι o κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 2960/77 της Επιτροπής (5),
όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισμό (ΕΟΚ)
αριθ. 3818/85 (6), καθόρισε τους όρους πωλήσεως των ελαιο
λάδων με δημοπρασία στην αγορά της Κοινότητας και για
την εξαγωγή αυτών · ότι η κατάσταση της αγοράς του ελαι
ολάδου είναι επί του παρόντος ευνοϊκή για τη διάθεση προς
πώληση μέρους του εν λόγω ελαίου ·

ότι, δεδομένης της σημερινής κατάστασης της αγοράς των
φωτιστικών παρθένων ελαιολάδων, η οποία χαρακτηρίζεται
από περιορισμένες διαθεσιμότητες σε σχέση με τη ζήτηση,
και προκειμένου να εξασφαλιστεί, για τους περισσότερους
εμπορευόμενους ένας ελάχιστος εφοδιασμός που να καλύ
πτει τις άμεσες ανάγκες τους είναι σκόπιμο να προβλεφθεί
ότι κάθε εμπορευόμενος θα μπορεί να υποβάλει προσφορές
για μια μέγιστη ποσότητα·

ότι τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό
είναι σύμφωνα με τη γνώμη της Επιτροπής Διαχείρισης
Λιπαρών Ουσιών,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ :

Άρθρο 1

O ισπανικός οργανισμός παρεμβάσεως «Servicio National de
Productos Agrarios», ονομαζόμενος κατωτέρω «SΕΝΡΑ»,

Άρθρο 2

H δημοσίευση της προσκλήσεως υποβολής προσφορών
λαμβάνει χώρα στις 29 Απριλίου 1994.

H ανακοίνωση των παρτίδων του ελαίου που διατίθεται
προς πώληση, καθώς και του τόπου εναποθηκεύσεώς του
γίνεται με τοιχοκόληση από τον SΕΝΡΑ στην έδρα του, calle
Beneficencia, 8, 28004 Μαδρίτη-Ισπανία.

Αντίγραφο της προσκλήσεως των προσφορών που αναφέρο
νται ανωτέρω διαβιβάζεται αμελλητί στην Επιτροπή.

Άρθρο 3

Οι προσφορές πρέπει να περιέλθουν στον SΕΝΡΑ στην έδρα
του, calle Beneficencia, 8 , 28004 Μαδρίτη-Ισπανία, το αργό
τερο στις 11 Μαΐου 1994 στις 14.00 (τοπική ώρα).

H προσφορά μπορεί να γίνει αποδεκτή μόνον αν έχει
υποβληθεί από πρόσωπο ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου το
οποίο ασκεί δραστηριότητα στον τομέα του ελαιολάδου και
είναι εγγεγραμμένο μ' αυτήν την ιδιότητα, στις 31 Δεκεμ
βρίου 1993 , σε δημόσιο μητρώο ενός κράτους μέλους.

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλλει προσφορές μόνο
μέχρι 1 000 τόνους.

Άρθρο 4

1 . Όσον αφορά τα μειονεκτικά παρθένα ελαιόλαδα, οι
προσφορές γίνονται για έλαιο οξύτητας 3 βαθμών.

2 . Όταν το έλαιο που κατακυρώνεται έχει βαθμό οξύτη
τας διαφορετικό από εκείνο για τον οποίο έγινε η
προσφορά, η τιμή που πρέπει να πληρωθεί είναι ίση με την
προσφερόμενη τιμή, αυξανόμενη ή μειούμενη σύμφωνα με
τον κατωτέρω τιμοκατάλογο :

— μέχρι 3 βαθμούς οξύτητας :
αύξηση κατά 0,32 Ecu για κάθε δέκατο βαθμού οξύτητας
μικρότερης από 3 βαθμούς,

(') ΕΕ αριθ. 172 της 30. 9. 1966, σ. 3025/66.
0 ΕΕ αριθ. L 285 της 20. 11 . 1993, α 9.
(3) ΕΕ αριθ. L 331 της 28 . 11 . 1978, σ. 13 .
(4) ΕΕ αριθ. L 201 της 31 . 7. 1990, σ. 5.
(5) ΕΕ αριθ. L 348 της 30. 12. 1977, σ. 46.
(6) ΕΕ αριθ. L 368 της 31 . 12. 1985, σ. 20.



Αριθ. L 101/4 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκων Κοινοτήτων 20. 4. 94

ΆρSρο 7

H πώληση του ελαιολάδου πραγματοποιείται από τον
SΕΝΡΑ το αργότερο την πέμπτη εργάσιμη ημέρα μετά την
ημέρα ανακοινώσεως της απόφασης που αναφέρεται στο
άρθρο 6. O SΕΝΡΑ ανακοινώνει στους οργανισμούς αποθε
ματοποιήσεως τον κατάλογο των παρτίδων που δεν έχουν
κατακυρωθεί.

ΆρSρο 8

H εγγύηση που αναφέρεται στο άρθρο 7 του κανονισμού
(ΕΟΚ) αριθ. 2960/77 καθορίζεται σε 18 Ecu ανά 100 χιλιό
γραμμα.

ΆρSρο 9

H αποζημίωση αποθεματοποιήσεως που αναφέρεται στο
άρθρο 15 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2960/77 είναι ίση
προς 3 Ecu ανά 100 χιλιόγραμμα.

ΆρSρο 10

O παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ημέρα από
τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρω
παϊκών Κοινοτήτων.

— πλέον των 3 βαθμών μέχρι 5 βαθμούς οξύτητας :
μείωση κατά 0,32 Ecu για κάθε δέκατο βαθμού οξύτητας
μεγαλύτερης από 3 βαθμούς,

— πλέον των 5 βαθμών οξύτητας :
συμπληρωματική μείωση κατά 0,35 Ecu για κάθε δέκατο
βαθμού οξύτητας μεγαλύτερης από 5 βαθμούς.

ΆρSρο 5

Τρεις ημέρες το αργότερο μετά την εκπνοή της προθεσμίας
που προβλέπεται για την κατάθεση των προσφορών, o
SΕΝΡΑ διαβιβάζει στην Επιτροπή ανώνυμο κατάλογο o
οποίος αναφέρει την υψηλότερη τιμή προσφοράς που έλαβε
για κάθε παρτίδα που διαθέτει προς πώληση.

ΆρSρο 6

H ελάχιστη τιμή πωλήσεως ανά 100 χιλιόγραμμα ελαίου
καθορίζεται με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο
38 του κανονισμού αριθ. 136/66/EOK, με βάση τις
ληφθείσες προσφορές, το αργότερο τη δέκατη εργάσιμη
ημέρα μετά τη λήξη κάθε προθεσμίας που προβλέπεται για
την υποβολή των προσφορών. H απόφαση που καθορίζει
την ελάχιστη τιμή πωλήσεως ανακοινώνεται αμελλητί στο
ενδιαφερόμενο κράτος μέλος.

O παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε καθε
κράτος μέλος.

Βρυξέλλες 19 Απριλίου 1994.

Γ\α την Επιτροπή
René SΤΕΙCΗΕΝ

Μέλος της Επιτροπής


